12, 3. Rursus cum Petrus simul cum Iohanne  
 uidisset eum qui a natiuitate clodus erat ante portam  
 68 templi quae dicitur speciosa sedentem et petentem  
 eleemosynam<sup>a</sup>, dixit ei : *Argentum et aurum non est 8*  
*mihi; quod autem habeo, hoc do tibi: In nomine Iesu*  
*Christi Nazareni surge et ambula. Et statim eius confirmati*  
 72 *sunt gressus et plantae, et ambulabat, et introiuit cum ipsis*

12, 58 uolauit S || 60 iesum christum ∞ V || 61 in eum est : in  
 eum A Qe est in eum ∞ S || 62 ex om. V || coartabantur S || 63 deus  
 se ∞ S || 66 rursus C S : rursus V A Qe || 67 clodus C (Turner 244,  
 2Ls 20) : claudus C<sup>a</sup> cell. ε edd. usq. Sagn. || 68 quae speciosa  
 dicitur templi ∞ S || petentem : pedente C || 69 elimosinam CV  
 elimosina Q elemosinam AS || 70 hoc om. S || tibi do ∞ V QSe ||  
 nomen C Sagn.

[Fr. gr. 14] καὶ ἐγερθέντα Χριστόν, ἄλλον δὲ τὸν  
 4 ἀναστήσαντα καὶ ἀπαθῆ διαμεμενηκότα, ἀλλ' ἓνα καὶ  
 τὸν αὐτὸν Θεὸν σωτήρα καὶ Χριστὸν Ἰησοῦν τὸν ἐκ  
 νεκρῶν ἐγερθέντα · καὶ τὴν εἰς αὐτὸν πίστιν ἐκήρυσσον  
 τοῖς μὴ πιστεύουσιν εἰς τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, καὶ ἐκ τῶν  
 8 προφητῶν συνεβίβαζον αὐτοὺς ὅτι ὃν ἐπηγγείλατο ὁ  
 Θεὸς πέμψειν Χριστὸν ἔπεμψε τὸν Ἰησοῦν, ὃν αὐτοὶ  
 ἐσταύρωσαν καὶ Θεὸς ἤγειρεν.

[Fr. gr. 14] 4 ἀναστήσαντα : ἀναπτήσαντα conl. Gra. in n. ||  
 μεμενηκότα J || ἓνα καὶ τὸν : ἓνα τὸν D || 5 θεὸν σωτήρα AB :  
 σωτήρα θεὸν C θεὸν καὶ σωτήρα DJ Gra. Cramer Sagn. || 8 συνε-  
 βίαζον Cramer || ὃν DJ : δ ABC || 9 ἔπεμψεν AC || 10 ἤγειρεν  
 codd. : -ρε Irenaei edd.

souffert et serait ressuscité d'un autre qui se serait envolé<sup>1</sup>  
 et serait demeuré impassible, mais ils annonçaient un  
 seul et même Dieu Père, ainsi qu'un seul et même Christ  
 Jésus, celui-là même qui est ressuscité des morts. C'est la  
 foi en lui qu'ils prêchaient à ceux qui ne croyaient pas au  
 Fils de Dieu, et c'est par les prophètes qu'ils leur démon-  
 traient que le Christ que Dieu avait promis d'envoyer,  
 il l'avait envoyé en la personne de ce Jésus même qu'ils  
 avaient crucifié et que Dieu avait ressuscité.

12, 3. De même encore, lorsque Pierre, accompagné  
 de Jean, vit le boiteux de naissance assis devant la porte  
 du temple appelée la Belle Porte et demandant l'aumône<sup>a</sup>,  
 « il lui dit : Je n'ai ni argent ni or ; mais ce que j'ai, je te  
 le donne : au nom de Jésus-Christ de Nazareth, lève-toi  
 et marche. Et aussitôt les plantes et les chevilles de ses  
 pieds s'affermirent, et il marchait, et il entra avec eux